

HASŁO

PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata miesięcznie 1.35 zł. —
Kwartalnie 4.00 zł. — Półrocznie 8.00
—: Rocznie 16.— złotych. —:

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ul. Stolarska 6 Tel. 11018
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ	
1 strona wierszowa	75 groszy.
Kronika	50
Mała reklama	40
Zwycię	30

POLECA:

NA SEZON SZKOLNY
MATERJAŁY WEŁNIANE
NA MUNDURKI DLA
PANIENEK i STU-
DENCIE I NA
PŁASZCZE.

Józef MASSAR
Kraów, ul. Florjańska 15.

ALPAGA
NA FARTU-
SZKI KOŁDRY OD
ZŁ. 23-90 KOCE PLE-
DY, PŁÓTNA W WIELKIM
WYBORZE, ZEFIRY RĘCZNIKI,
CHUSTECZKI DO NOSA i t. d.

ZAKŁAD MALARSKO — DEKORACYJNY - KOSCIELNY
KAROLA ORLECKIEGO
KRAKÓW, ULICA BISKUPIA L. 16.
Tel. 11520

Jakim Naród, takim Sejm.

**Frontem przeciw żydom, Niemcom, Ukraińcom, Białorusinom.
Kobiety Polskie do czynu!**

Kraków, 9 września 1930.

Nareszcie nasze społeczeństwo o-
detchnęło z ulgą. Nareszcie sejm i se-
nat, które okazały się niezdolne do
wszelkiej pracy, rozwiązano i rozpi-
sano nowe wybory do sejmu na 16
a do senatu na 23 listopada. Jako
pismo, mające za zadanie walkę ze
żydostwem, jest „Hasło Podwawel-
skie” przy swoim charakterze na-
wskróś chrześcijańskim równocześnie
apolitycznym, znaczy to, że we walki
partyjne się nie miesza. Nie znaczy to
atoli, byśmy w tej walce nie mieli
wyluszczyć naszych poglądów na
przyszłe ukształtowanie się stosun-
ków w Polsce.

Przyszły sejm, jakkolwiek będzie
jego skład, nie będzie mógł przejść
do porządku nad dwoma, zwłaszcza
zagadnieniami, które rozwiązać bę-
dzie musiał. Pierwszem to zmiana
konstytucji, drugim to rewizja na-
szego systemu podatkowego. Zmiana
konstytucji, która ma wszystkim dzie-
ciom Polski zapewnić, aby im dobrze
było w Ojczyźnie, wymagać musi od
składu przyszłego sejmu, aby w nim
zasiadały jak najteższe, jak najkryty-
czniejsze i jak najwięcej przewidują-
ce umysły. Nie mamy nic przeciw te-
mu, by robotnicy czy drobni rolnicy
nie mieli mieć w ciałach naszych pra-
wodawczych swych przedstawicieli,
lecz niech to nie będą prości tylko
krzykacze o umyśle ptasim, jakich w
ostatnich sejmach mieliśmy wielu,

lecz ludzie zrównoważeni, myślący,
poważni.

By skład przyszłego Sejmu i Sena-
tu stanął na wysokości swego zada-
nia, do tego konieczne potrzebna
jest dobra wola wszystkich wybor-
ców, a zatem całego narodu. Zanie-
chać powinniśmy walk partyjno - kla-
sowych, łącząc się nie dla dobra tej
czy owej partji, lecz dla dobra naro-
du. Stanać do urny powinniśmy nie
jako malkontenci narodowi, lecz jako
naród, pragnący naprawy całego u-
stroju Rzeczypospolitej. Jakim naród
takim Sejm, a jakim Sejm, takim
Rząd. Dla tego też zaniechać powin-
niśmy waśni wszelkich stanowych
czy klasowych a pójść do wyborów,
ponoszeni jednym wspólnym pragnie-
niem: „aby dobrze było Ojczyźnie”.

Najwięcej taktu i rozważi wymaga-
ją czasy wyborcze będą od tych, co
stanowią w Kraju największą licze-
bną jego siłę, jego kość pacierzową,
którzy są najwięcej obarczeni podat-

kami, którym jako żywiołowi najwię-
cej twórczemu i produktywnemu naj-
więcej zależeć powinno na możliwości
życia i wykonywania swych obowią-
zków i utrzymywania i rozszerzania
swych warsztatów pracy z korzyścią
dla Ojczyzny ku pożytkowi własne-
mu, t. j. średniemu rolnictwu, rzemio-
łu drobnemu i większemu kupiect-
wu, urzędnikom i zarobkującej inteli-
gencji.

Zwłaszcza na zachodzie Polski, za-
tem na Pomorzu, w Wielkopolsce, na
Śląsku, w Małopolsce, w zachodniej
części Królestwa nie powinniśmy się
rozproszkować na partje i partyjki,
nie powinniśmy jako kulturalnie naj-
wyżej stojący w Polsce, jako najwię-
cej cierpiący pod naciskiem sruby po-
datkowej tworzyć niezliczonych list
wyborczych, lecz skupić się, zcałic,
zacementować, jak najmniej zgłaszać
list wyborczych, a na nich zamiesz-
czać tylko nazwiska kandydatów,
których przekonania i uczucia naró-

Sąd okręgowy w Krakowie
Wydział IV.
Dnia 2 września 1930 r.
Sygn. IV. Pr. 33.30.

Sąd okręgowy — Wydział IV karny w
Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu
2 września 1930 r. po wysłuchaniu zdania
Prokuratora Sądu okręgowego wydał nastę-
pujące postanowienie:

Zatwierdza się po myśli §. 489 austr. p.
k. zarządzoną przez Prokuratora Sądu okrę-
gowego w Krakowie, dnia 28 sierpnia 1930
roku, a wykonaną przez Starostwo Grodz-
kie w Krakowie w dniu 28 sierpnia 1930 r.
konfiskatę czasopisma „Hasło Podwawel-
skie” z daty Kraków, 31 sierpnia 1930. Nr.
35 z powodu treści artykułu zamieszczone-
go na stronie 2 pod napisem „Chwasty i Ka-
kole”, a to od słów „Jak Amerykanie” do
słów „więcej niż psem”, albowiem treść te-
goż artykułu zawiera znamiona występku z
§. 305 u. k.

Zakazuje się dalszego rozszerzania skon-
fiskowanej treści powyższego artykułu.

Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienni-
ku urzędowym, oraz w przepisanej formie
w najbliższym numerze czasopisma „Hasło
Podwawelskie”.

Cały nakład skonfiskowanego pisma ma
być zniszczony.

Podpis nieczytelny.
Sędzia okręgowy.

dowe nie podpadają żadnej wątpliwo-
ści, o których rozumie i takcie poli-
tycznym jesteście jaknajbardziej prze-
konani, których życie i działalność
życiowa jest nam rękojmią, że nie bę-
dą pragnęli wygrywać jednej war-
stwy narodu ku szkodzie drugiej, a
natomiast wszelkie ciężary i wszelkie
świadectwa rozłożyć będą usiłowali
równomiernie na cały naród.

I niechaj nikt nie sądzi, że takie
zestrzelenie się ducha i dążności nie
jest w Polsce możliwe. Wszakże na
taką jedność zdobył się już Poznań,
który w dniu 7 września b. r. urządził
olbrzymi wiec protestacyjny przeciw
niemieckim zakusom rewizjonistycz-
nym, a w którym wszelkie stronnict-
wa biorą udział od Bezpartyjnego Blo

OBUWIE trwałe
tanie
ręcznej własnej produkcji.

wytwórnia obuwia „FRANKO” Florjańska 29.
Przyjmujemy również zamówienia. (w sieni)

ODDZIAŁ SPORTOWY
TECHNOTARG

SKA Z OGR. ODP.
W KRAKOWIE ul. Sławkowska 14.
Tel. 125-34.

Tennis, Lekka Atletyka, Piłka Nożna Szer-
mierka, Boks, Hokey, Hazena, Narciar-
stwo, Łyżwiarstwo, Nagrody Sportowe,
Wiosłarstwo, Konfekcja Śdortowa, Akce-
sorja Motocyklowe.

KAŻDY kupujący

w Polskiej Składnicy Papieru i Przyborów Piśmiennych
w KRAKOWIE RYNEK 20 róg BRACKIEJ
DAWNIJ W. JANECEK
!!!OTRZYMUJE DARMO PREMJE!!!

DOSTAWCA SĄDÓW — DYREKCJI KOLEI — GMINY
MIASTA KRAKOWA, BANKÓW I WIELU INSTYTUCYJ

Z. ZIEMBICKI POLECA

KRAKÓW, PLAC MARJACKI 2.
TELEFON 125-91. TELEFON 125-91.

GLÓWNY SKŁAD PAPIERU, PRZYBORÓW SZKOL-
NYCH i GALANTERJI. — PAPIERY RYSUNKOWE
KALKI PŁÓCIENNE

DOSTARCZA PIECZĘGIE GUMOWE I SZYLDY EMALIOWANE

CENY NISKIE — TOWAR PIERWSZORZĘDNY — WYSYLKA ODWROTNA

Na pohybel wrogom, niech żyje Waldemar. Prezydent Smetona uległ z powodu takiego położenia prawie obłędowi. Noce spędza bezsenność. Każe się zamykać, cierpiąc na manię prześladowczą. Pieniądz niemiecki i intrygi niemieckie i tutaj na Litwie czynią swoje, by tylko Polskę osaczyć.

FRANCJA.

A we Francji, tej sojusznice naszej sprawuje ministerstwo spraw zagranicznych nieuleczalny na punkcie sympatii niemieckich maniak Briand, lunatyk po gzymsach domków z kart się błakający i obłędna pieśń o „Panneurpie” śpiewający. I nie widzi ten twórca coraz to nowych a nigdy nie urzeczywistniających się projektów politycznych, że Niemcy pobudowali już miny pod Francją, że Niemcy i

Rosja z pomocą Ukrainy i Litwy podkładają miny „szedytowe” (materiał wybuchowy) pod Polskę, że pokój Europy jest nadwątlony, że lada chwila miny mogą eksplodować. Zapomina, że i w r. 1914 jako min. spr. zagr. mimo że prasa royalistyczna alarmowała o przygotowaniu się Niemiec do wojny, jeszcze 29 lipca zapewniał z całą stanowczością: że wojny nie będzie, że Niemcy są za rozumni, by ją wypowiedzieć.

Napróżno woła ta przewidujący polityk jak Poincaré, że pakt bezpieczeństwa, z takim trudem zawarty, został stopniowo przez Amerykę i Anglię skruszony, że najważniejsza kolumna gmachu wersalskiego runęła, że Niemcy wołając dziś o Pomorze i Śląsk już wspominają o Eupen, Malmedy, Austrii, nawet o Zurychu, a jutro wołać będą o Alzację i Lotaryngję. Przestrzega, że naruszenie granic

na wschodzie to groźba ponownej wojny ludów.

Dobrze poinformowane pismo „Mercur de France” dowodzi, że Niemcy przewidują równoczesny atak na wschodzie i na zachodzie.

A „Action Francaise”, która przepowiedziała wojnę w r. 1914, przestrzega dziś znowu, że wojna wybuchnie najdalej za 4 lata, a może wcześniej. Nic bowiem nie gwarantuje, że nie wybuchnie już w październiku b. r., bo dla czegoż Niemcy w uwolnionej co dopiero z okupacji francuskiej Nadrenji gromadzą w tym miesiącu 100.000 stahlhelmowców na manewry.

Może przesadne są te przestrogi Leona Daudet'a, lecz na baczności mieć się trzeba, mieć się należy.

W takim położeniu znajduje się Europa na początku września 1930 r. A Polska?

Polska ku poważnym kroczy czasom.

TRZEBA NAM RZĄDU SILNEJ RĘKI I JASNEJ, ZDECYDOWANEJ, PROSTOLINIJNEJ POLITYKI. O WIEKSZĄ OCHRONE KRESÓW. NIE POTRZEBA NAM ŻYDÓW NAUCZYCIELI W SZKOLACH Powszechnych Chrześcijańskich. — SPOŁECZEŃSTWO MUSI WYKONAĆ AKCJĘ UJAĆ W RĘKĘ.

Kraków, 7 września 1930

Zyjemy w czasach, w których przewidzieć nie ożemy co nam najbliższa przyszłość, może już jutro, przyniesie. Jeżeli taki wytrawny polityk socjalistyczny jak Daudet woła na łamach „Action Francaise”, że wojna wojna wybuchnie najdalej za cztery lata, a nic nie przeczy temu czy nie wybuchnie już w październiku b. r., jeżeli dzisiaj główny apostoł wojny niemiecki minister, żyd - przechrzta Trewiranus dowodzi w Frankfurcie n. Odrą i w Królewcu, że za dwa lub trzy lata Niemcy będą mogły postawić żądania rewizjonistyczne i do prowadzić je do skutku z pomocą siły wewnętrznej (czytaj armji, Red) to jasne, że idziemy w Europie ku ważnym wydarzeniom dziejowym. Wobec takiego położenia nie od rzeczy będzie zastanowić się, w jakich warunkach zastałaby nas wojna, gdy by zgodnie z przewidywaniami Daudet'a wybuchła w październiku, jak jesteśmy zabezpieczeni na zewnątrz, jak i przez kogo zagrożeni jesteśmy na wewnątrz.

Na zewnątrz jesteśmy w dosłownym tego słowa znaczeniu osaczeni. Rosja do wojny gotowa, niemniej Niemcy, aczkolwiek jeszcze starają się w świat wmówić, że są rozbrojeni. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że zbrojne wystąpienie przeciw Polsce Rosji postawiłyby na nogi również przeciw Polsce Niemcy. Litwa, jeszcze pozostająca na pasku Berlina, bez wątpienia zajęłaby wrogie przeciw nam stanowisko. Ukraincy we Wschodniej Małopolsce, podbechtowani przez Berlin, dużyby Polsce przyczynili kłopotu. Niewątpliwie zmobilizowałyby Francja swe wojska na pomoc swej sojusznicy — Polsce. Również i Rumunia obnażyć by musiała swój miecz przeciw Rosji. Czechosłowacji stanowisko byłoby co najmniej bardzo wątpliwe. Mielibyśmy zatem pomoc, sto jąca Niemcom otworem: Gdańsk, Wschodnie Prusy, Litwę. Wschód i południe zagrożone przez Rosję i U-

krańców, zachód cały w ogniu z Niemcami: Polska znalazłaby się jak orzech w zębach dziadka gwiazdkowego. A na nieszczęście nie posiada my z Węgrami wspólnej granicy, gdyż wówczas mogli byśmy jeszcze liczyć na ich pomoc zbrojną. Niemcom atoli to osaczenie Polski jeszcze nie wystarcza.

W „Deutsche Tageszeitung” znajdujemy artykuł, inspirowany zapewne przez wpływowe koła polityczne, w którym czytamy, że strategia niemieckiej polityki rewizyjnej wobec Polski prowadzoną być powinna w trojaki sposób, aby zupełnie Polskę osaczyć:

po pierwsze: złączenie rzekomo wspólnych interesów, wiążących Niemcy z Włochami, przyczem Niemcy oczekują neutralnego zachowania się brytyjskiego rządu robotniczego;

po drugie: zbliżenie państw środkowych i południowo-wschodniej Europy;

po trzecie: przeciągnięcie państw bałtyckich na swoją stronę.

Widzimy więc, że Trewiranus polityki wojennej przez domaganie się rewizji granic wschodnich nie uprawia sam, lecz widocznie za zgodą i porozumieniem się z całym rządem i wpływowymi żywiołami politycznymi w Niemczech. Cel takiej polityki jasny: utrzymać naród niemiecki w ciągłym naprężeniu, by to naprężenie w stosownej chwili mógł wyzyskać przeciw Polsce.

Na zewnątrz znajdujemy się w położeniu bardzo trudnym.

A na wewnątrz. Wołanie Korsaka z czasów Sejmu Czteroletniego: skarbu i ojska dziś nabiera donioślejszego jeszcze znaczenia jak wów czas. Wojsko polskie, jak zawsze, tak i w przyszłej wojnie spełniłoby swe zadanie. Inna rzecz to wewnętrzny wróg, jakiego posiadamy od każdej ściany Rzeczypospolitej. Na Pomorzu, w Wielkopolsce i na Śląsku Niemiec, który bynajmniej nie ukrywa swego dla Polski wrogiego

usposobienia. Na południu i południowym wschodzie Ukraińców i Białorusin, na północy znowu Litwin i Niemiec, a wewnątrz Kraju żyd — najgorszy i najniebezpieczniejszy ze wszystkich, który w każdej wojnie, jaką tylko Polska prowadziła, zdradą odwdzięczał się za dobrodziejstwa Polsce.

Niemcy! Kiedy w ostatnim czasie Rada Miejska w Katowicach uchwałała protest przeciw zakusom Trewiranusa, Niemcy po odpowiednim przemówieniu radnego Zimmermana salę obrad opuścili. Jawnie więc zupełnie okazali się wrogami polskimi. Na Pomorzu wystawili Niemcy w Grudniadzu trzeci już bank, mający z pomocą dążyć rolnictwu niemieckiemu. Do r. 1927 suma kredytów jawnych, udzielanych rolnikom niemieckim, wynosiła 44 milj. zł., a prócz tego ileż wypłacono zasiłków tajnych, o których nie mamy szczegółowych danych?

Kiedy Niemcy za pomocą szykan najróżnorodniejszych starają się wyrugować Polaków z pogranicza swego, by tam mieć pewną ludność niemiecką, my pozwałamy kapitałem z Rzeszy Niemieckiej utrwaląc nietylko stan posiadania Niemców na naszych pograniczach, lecz go nawet rozszerzać. I nie myślimy, że przez to osłabiamy wypróbowaną dla Polski siłę odporną Kaszubów i że sami przygotowujemy gniazda oporu niemieckiego na wypadek przyszłej wojny niemiecko-polskiej. Z tego powodu będą Śląsk i Pomorze ładzo zagrożonymi dla nas w przyszłej wojnie.

Ukraińcy. Z nieklamną radością przyjęło całe społeczeństwo małopolskie i wogóle polskie oświadczenie naczelnika Suchenka, który łącznie z pobytem wiceministra spr. wewn. Pierackiego dokonał aresztowania sztabu ukraińskiej organizacji wojskowej, do przedstawieli pism ukraińskich. „Władze państwowe, mówił, zdają sobie dokładnie sprawę, że czynienia robione były na rachunek poczynania robione były na obstatunek przez płatnych pachołków i zainteresowanych czynników obcych (niemieckich — Red.). Obecnie nadszedł czas, by położyć kres tej robocie”. Aresztowań dokonano też znacznych i dokonuje się nadal. W okolicy Borysławia znaleziono w lasach 34 kg. materiałów wybuchowych, pochodzenia niemieckiego. Na reszcie nasz rząd zabrał się z energią do ukrócenia huligaństwa ukraińskiego. Lecz nie należy na tem poprzestawać, lecz ciążyć ręką, nieubłaganą nieustępliwością łamać butę i zbrodniczość zbirów ukraińskich i uczyć ich, że w państwie żyją polskiem, które ma dość siły, by unicestwić wszelkie zakusy wrogie państwa.

Białorusini. Jesteśmy świadkami, że białoruski klub poselski jest parawanem zabiegów komunistycznych. Aresztowano przeciwko posła Dworzanna, który na czele bandy komuni-

FIRMA
HENRYK OSKARBSKI i Ska
KraKów, ul. Szewska L. 2.
Handel kolonialny i delikatesów
polska
wyborowe gatunki kawy
w cenie za 1 kg. zł. 5'20, 6'80,
8'80, 12.—, 14 i 15'60
Herbata
w cenie 1 kg. zł. 20 —, 26 —,
30 — i 36 —
Wysyłki pocztą odwrotnie i franko

stów wystąpił z bronią w rękę przeciw policji. W pow. wileńskim aresztowano posła Maksyma Giełanowicza, w którego mieszkaniu znaleziono większą ilość bibuły komunistycznej, kilka sztandarów z napisami antypaństwowymi i broń. Więc i białorusiński żywioł jest nam wrogi usposobiony. I z nim policzyć nam się należy.

Żydzi. Ci są najniebezpieczniejsi. Krzyczą nawet w Lidze Narodów, że są lojalnymi obywatelami polskimi i żądają pełnego zastosowania ustawy mniejszościowej, którą sami wymyślił i przeforsowali, aczkolwiek narodem nie są, a tylko rasą. Dowód swej lojalności wobec Polski dali żydzi przy uchwaleniu protestu przeciw zakusom Trewiranusa w Katowicach i Warszawie.

W Katowicach opuścili salę obrad przed uchwaleniem tego protestu a później przerażony się, że zdradzili swe prawdziwe zapatrywania, ogłosił siłę w liście otwartym, o uchwale takiego protestu nie wiedzieli i że przy padkowo salę opuścili. W Warszawie radni z Bundu i Poale Sjon nie głosowali przy uchwale tego protestu z radnymi polskimi, a uczynili to w sposób oburzający i prowokujący. Otworzyli nam więc oczy na swe czarne, wrogie Polsce dusze. Znowu nam ujawnili, z kim mamy do czynienia.

Wiemy, że żydów należy nam traktować jako wrogów państwa, ponieważ sami stają po stronie wrogów Rzeczypospolitej.

Taka jest sytuacja polityczna Polski wewnątrz Kraju. Tylko pobieżnie naszkicowaliśmy ją. Wystarczy to jednak, by w myśl naszych Czytelników postawić następujące postulaty:

Obojętne nam, kto tworzy Rząd, lub kto stoi na jego czele, lecz od każdego Rządu domagamy się, aby był Rządem twardej ręki dla wrogów wewnętrznych Polski.

Starać się powinien, by pogranicze nasze zachodnie oczyścić z wrogich Polsce żywiołów niemieckich, jak to czynią Niemcy i osiedlić tam zupełnie pewny żywioł polski, którego uczucia narodowe nie mogą być kwestjonowane.

By dla wrogich tendencji ukraińskich i białoruskich był surowym i nieubłaganym sędzią i zło zdusił w zarodku.

By przestał faworyzować żydów i urzędy nasze rządowe, samorządowe i komunalne oczyścić z urzędników żydowskich, którzy są stałym niebezpieczeństwem dla Polski i budzą rozgoryczenie i jątrzenie w społeczeństwie polskim.

By ze szkół chrześcijańskich powszechnych i średnich usunął nauczycieli żydów, którzy rozgoryczenie tylko sięją wśród matek chrześcijańskich.

W tych dniach dopiero panie nasze prosiły nas, byśmy im się postarali o statystykę nauczycieli - żydów w chrześcijańskich szkołach celem starania się o ich usunięcie. Rozumiejac zupełnie motywy, które kobiety polskie do tej akcji powodują wzywamy naszych P. T. Czytelników aby nam zadanie ułatwili i donosili, jacy i przy jakich szkołach zatrudniają się w ich miejscowościach nauczyciele żydzi.

Gdy chmury zbierają się złowrogie nad naszą Ojczyznę, dbać musimy wszyscy o jej bezpieczeństwo na wewnątrz, głosząc hasło: „Polska dla Polaków! Usunąć lub złamać nielojalne żywioły, dopóki nieobliczalnych szkód nie przyczynią Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polski.”

PIJCIE PIWO

OKOCIMSKIE

„MARCOWE, EKSPORTOWE, PORTER,

W SEZONIE ZIMOWYM

ŚWIĘTOJAŃSKIE”.

KATOLICKIE FIRMY GODNE POLECENIA.

Bartosiewicz Ludwik, Restauracja „Pod Ra tuszem”, Kraków, Rynek gł. 30.

Bobrowski Juljan, handel kolonialny i deli katesów. — Wina, Wódki i Konjaki. — Kraków, Łobzowska 6. Tel. 2438.

Cyankiewicz Józef, najsolidniejszy sklep zegarmistrzowski - jubilerski, Kraków ulica Sławkowska 1.

Drukarnia Ludwik Gronus i Ska, Kraków, ul. Stolarska 6.

Droguerja J. Wilkosz, Karmelicka 14, pole ca perfumy, kosmetyki, wszelkie zioła lecznicze, opatrunki, artykuły gospodar cze.

Droguerja spadek. Mra St. Milerowicza i Ska dawniej Mr. Fr. Zopoth i Ska Kraków, ul. Sienna 12. — Poleca perfumy, kos metyki, opatrunki, oraz wszelkie zioła według metody leczenia Ks. Kneippa.

Futra wszelkiego rodzaju poleca i wykonuje przeróbki i reparacje po cenach konku rencyjnych Pierwszorzędna Pracownia Futer Emila Kotarby w Krakowie, ul. Jagiellońska 7-a. — Ceny konkurencyj ne. Towar i wykonanie pierwszorządne.

„Grafika” Fr. Terakowski i Ska, Kraków, Gołębia 3. Wielki wybór wszelkich ma terjałów oraz narzędzi dla przemysłu introligatorskiego jakoteż i dla amato rów.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych, Antoni Pogo-

rzelski, Kraków, ul. św. Łazarza 9, tel. 0098, ul. Mikołajska 3, tel. 3588.

Jórasz Józef, Korczyn, powiat Krosno, — Przemysł tkacki. — Znakomite płótna.

R. Kowalski, Kraków, ul. Wiślna 8. Fabry ka, skład płócien i bielizny.

Maruńczak Michał, Skład materiałów chi rugicznych i sanitarnych, Kraków, ul. Sławkowska 10.

Nikiel J. A. Skład instrumentów muzycz nych, Kraków, Szewska 2.

Piwo okocimskie barona J. Götza w Oko cimie.

Piwo żywieckie, browar Arcyksiążęcy w Żywcu.

Restauracja Jana Kantego Szmeyi, Kra ków XXII, Rynek 8. poleca w doboro wej jakości gorące i zimne przekąski po cenach umiarkowanych. Kuchnię higie niczną otwartą cały dzień. Wydaje o biady za dom oraz na zamówienia.

Sajak Jan, Skład dodatków krawieckich, Kraków Tomasz 24.

STEFAN Porębski, Kraków, RYNEK GŁ. L. 32 poleca: torebki damskie, teki na papiery, portfele, portmonetki, walizki fibrowe, oraz stale wielki wybór za bawek.

Skład materiałów na wszelkie roboty recz ne. Specjalność: Artykuły D. M. C. —

Kraków Sukiennice 30. — Helena Go dziszewska.

Skórczewski A. i Polakiewicz, Kraków, ul. Florjańska 13. Bielizna i kapelusze.

„Solidność” kupno i sprzedaż wszelkich ma szyn używanych oraz przyjmowanie pojazdów mechanicznych w komis. Szcze pan Ryś, Kraków, ul. Zabłocie 3.

Szymański W. i St. Maniecki, Pracownia kotlarska, Kraków, ul. Zabłocie 3-a.

Sprzedaż skór i przyborów szweskich Sta nisława Skoczonia w Krakowie, przy Pl. Słowiańskim l. 4. poleca skóry na obu wiewe wszelkiego rodzaju w najlep szym gatunku po cenach nader przystęp nych.

„Solidność” Warsztat maszynowo - kowal ski M. Folwark, Kraków, ul. Zabłocie 3. Specjalny wyrób resorów automobilo wych, Sprężyn i kucie części do wszyst kich maszyn.

Szczerba Roman, Kraków, ul. Florjańska 40 poleca kapelusze, bieliznę, rękawiczki, skarpetki, Pektoraliki-Koloradki gumo we dla PT. Księży.

Szkolne: Teczki, Torby skórzane, ceratowe, paski, Rysownice, Przykładnice, Cyr kle, Przybory biurowe, oraz Dział za bawek i kosmetyki. Zamówienia z pro wincji załatwia się szybko. ceny niskie. „Nasz Papier”, Kraków, ul. Krupnicza l. 12.

Stolarski Tadeusz, Kraków, ul. Szpitalna 26

Zakład artystyczno-stolarski, wykonuje wszelkie roboty w zakres ten wchodzą ce po cenach nader przystępnych oraz doborowego materiału.

Węglarski Michał, Kraków, ul. Gołębia 5 telefon 1518, krawiec męski i damski.

Wawrzecki Stanisław, Ska z ogr. odp. Skła dy węgla, drzewa i artykułów budowa nych, Kraków, ul. Zabłocie 4. telefon 32-08.

Zakład Dentystyczny, Strzelbicki Stanisła w Kraków, ul. Florjańska 15.

Zembrzycki A. Przybory kancelaryjne szkolne, wieczne pióra, albumy, karty widokowe, karty do gry, ramki i bile ty wizytowe poleca Kraków, Florjan ska 9. Telefon 2924.

Odznaki dla stowarzyszeń, okucia i gwóźdźle do sztandarów, Herby i Monogramy oraz Pieczęcie i wszelkie roboty w zakresie rytowni ctwy wchodzące wykonuje

POLSKI ZAKŁAD RYTOWNICZY

J. WALENTA

Kraków, ul. Sławkowska L. 3.

(Hotel Saski)

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres towarów kolonialnych delikatesów, konserw, jakoteż win likierów poleca po przystępnych cenach

Wojciech OLSZOWSKI

Kraków Mały Rynek

UWAGA: Zakupione towary odsyła się do domu o oznaczonej godzinie.

ZAKŁAD ŚLUSARSKO-MECHANICZNY oraz spawalnia żelaza i metali

STANISŁAW WINIARSKI

KRAKÓW, UL. WENECJA L. 2. (obok Sokoła) TELEFON 157-20, MIESZK 156-40

SZLIFIERNIA SZKŁA I LUSTER

KAZIMIERZA WORONIECKIEGO

w KRAKOWIE, plac Szczepański l. 7.

Wykonuje Lustra belgijskie czeskie, szyby szlifowane do psych, szaf i kredensów, lustra do lokali i buduarów.

Lustra do łazienek wszelkich rozmiarów Wyrabia gabilloty szklane.

Geny konkurencyjne Odnawia stare lustra Geny konkurencyjne

INSTRUMENTA MUZYCZNE dęte i smyczkowe oraz czę ści zapasowe do tychże. Stare instrumenta naprawia, zostraja kupuje lub wymienia na nowe

Józef Nikiel Kraków, Szewska 2 Wszelkie porady przy zakładaniu i komple towaniu zespołów or kiestralnych, udziela bezpłatnie.



FABRYKA SKŁAD PŁÓCIEN I BIELIZNY

R. KOWALSKI

Kraków, ul. WIŚLNA L. 8

DO WYPRAW

poleca:

znane z trwałości **płótna żyrdowskie** bieliżniane i pościelowe, Weby lniane i bawełniane, Zefiry, Batvsty, Opale, Nansuki, Obrusy Ręczniki, Scierki Kapy, Koce, Koldry, Drelichy, **Pończochy Szar pety**, Chusteczki, płótna lniane kościelne i do haftu. Ceny niskie. — Wielki wy bór — Wyprawki szkolne.

SPECJALNY BANDAŻYSTA

A. M. MIRKIEWICZ

FACHOWIEC OD LAT 40

KRAKÓW, MOSTOWA L. 4

Poleca bandaże przepuklinowe własnych wyrobów i ulepszeń, bardzo praktyczne i wygodne w noszeniu. Również paski bez sprężyn, nowych systemów. Pasy brzuszne oraz po operacyjne i t p.

Listowne wyjaśnienia (z naczek na odpowiedź.) Ostrzega się przed blagierami niefachowy mi, którzy narażają na różne przykrości.

Bieliznę męską, pończochy, skar petki, krawatki, kapelusze, laski, parasole, trykotażę oraz wszelkie nowości dla Panów polecają

Jan WEJERS

Henryk GRODZKI

KRAKÓW, FLORJAŃSKA 29.

Odnznaczony medalem srebrnym na wy stawie budowlanej we Lwowie 1926 r.

KONCESJONOWANY ZAKŁAD INSTALACYJNY I PRACOWNIA BLACHARSKA

ADAM BŁAŻEK

w Krakowie ul. Florjańska 26

Nr. Tel. 10401. Nr. Tel. 10401.

MIODOSYTNIKA KAZIMIERZA ROBACKIEGO założona w roku 1841.

poleca wszelkie miody, tak do picia, jak i lecz nicze od najtańszych.

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 26.

PRZEPISUJE na maszynie 50 gr. za stronę, kopja 10 gr. Papier dać swój. POWIELAM 100 odbitek za zł. 5.50, dalsze sto tylko 2 złote.

PISZE [na matrycach woskowych po zł. 1.20 wraz z materiałem.

„CYKLOSTYL” KRAKÓW, GARBARSKA 7.

PŁÓTNA KORCZYŃSKIE

piękne i trwałe na wszel kie bielizny. — Dymki, Drelisz ki, Obrusy, Chusteczki, Ręcz niki, Scierki, Cajgi-plastiki, — — Struks, Materje, Materace, Le żaki, Chodniki i t. p. wyroby tkackie lepsze gatunki, poleca po cenach niżonych

J. JÓRASZ

PRZEMYSŁ TKACKI

KORCZYNA

POWIAT KROSNO

(Próbki przesyła po nadesłaniu znacz ka pocztowego na 1 złoty w liście).

„ŁUCJA”

KRAKÓW, SUKIENICE 29.

SALON GORSETÓW, NAPIERŚNIKÓW i BIELIZNY

Ceny Konkurencyjne.

SKŁAD PAPIERU

przedtem M. Passakas i Sp.

obecnie

MARJA KERSTEN

KRAKÓW PLAC MARJACKI 9 tel. 102-92

poleca na sezon wszelkie przybory szkol ne i kancelaryjne nadto wieczne pióra, ramki, bilety wizytowe, zaproszenia ślub ne, itd. po najtańszych cenach.

Najlepszy pokarm dla Ka narków i tp. jest jedyny

„KANARI”

w oryginalnych plombowanych pa kietach. Wszędzie do nabycia.

Uprasza się przy zakupie u kup ca wyraźnie „Kanari” żądać gdyż naśladownictwa są w obiegu

Czytelnia naukowa i beletrystyczna

w Krakowie, ul. św. Jana L. 8.

posiada wszelkie nowości powieściowe i naukowe.